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 W nauce Jana Pawła II szczególne miejsce zawsze znajdowali najsłabsi, naj-
ubożsi i najmniejsi, ci, którzy byli szczególnie narażeni na niesprawiedliwość 
oraz marginalizację społeczną. Papież Polak przypominał ludzkości o najważ-
niejszej wartości jaką stanowi człowiek - osoba ludzka odkupiona przez Jezusa 
Chrystusa. Podjął trud prowadzenia ludzi przez okres trudnych zmian z zachowa-
niem wartości najwyższych, przypominając iż źródłem i celem życia społecznego 
jest człowiek. Podkreślał, że aby zachować porządek społeczny należy pamiętać 
o godności, prawach, wolności, równości, sprawiedliwości, solidarności człowie-
ka oraz o dobru wspólnym całego społeczeństwa, które to jest celem państwa. 
Sprzeciwiał się wykluczeniu i był zwolennikiem dialogu, choćby tego najtrud-
niejszego. 

W dniach 14.-15. kwietnia w Popradzie na Słowacji odbyła się IV Między-
narodowa Konferencja „Sociálne posolstvo Jana Pavla II. Pre dnešný swet” na 
temat „Integrácia marginalizovaných skupín do spoločnosti”. Organizatorami 
konferencji byli: Katolicka Univerzita v Ružomberku Pedagogická Fakulta, Ka-
tedra spoločenských vied a sociálnej náuky Cirkvi, Katedra menažmentu a mar-
ketingu, Katedra ekonomiky a cestovného ruchu oraz Państwowa Wyższa szkoła 
Zawodowa w Chełmie. 

Pierwszy dzień konferencji zdominowany był przez sesję panelową poświęconą 
wielowątkowemu ujęciu problemów marginalizacji społecznej i jej odniesieniu do 
nauki Jana Pawła II. Wykład wygłosił między innymi prof. dr hab. Piotr Mazur kie-
rownik Katedry Pedagogiki Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Chełmie.  

Odbyły się również sesje panelowe gdzie doszło do interesującej wymiany 
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doświadczeń w trzech sekcjach: socjalno-kulturalnej, ekonomiczno-zarządzają-
cospołecznej oraz pedagogiczno-psychologicznej.  

Drugi dzień konferencji stworzył możliwość kontynuacji wymiany doświad-
czeń w sekcjach tematycznych. W konferencji brali udział pracownicy Państwo-
wej Wyższej Szkoły zawodowej w Chełmie: mgr Agata Szabala-Walczuk, mgr 
Iwona Oleksa prezentując referat na temat: Środowiskowy Dom Samopomocy, 
jako forma wsparcia dla osób z niepełnosprawnością psychiczną na przykładzie 
ŚDS w Sawinie, oraz mgr Augustyn Okoński omawiając Procedury interwencji 
wobec przemocy w rodzinie.


